
ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod.42204 -  
________________________________________________________________________________ 
 
 

VERBALE 

delle deliberazioni del 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Copia 

 

N. 77         del 20/06/2023 

_______________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  Convenzione con il Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente “DiSVA” 
dell’Università Politecnica delle Marche “UNIVPM” per il ricollocamento in natura di individui del 
genere Testudo spp. Confiscati. 

________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventitré, il giorno venti del mese di giugno alle ore 18:00 nella sala delle adunanze, il 

CONSIGLIO DIRETTIVO, con l’intervento dei signori: 

 

 

PICCIAFUOCO Riccardo     - Presidente f.f. 

PAOLUCCI Mario      - Vice Presidente 

CICCARELLI Anna Maria    - Membro 

DONNINELLI David     -       “ 

ROLDI Roberto     -       “ 

 

 

Sono assenti i Consigliere: CIRCELLI Giacomo, PIANGERELLI Marco e TEMPERINI Valerio  

 

 

E con l’assistenza del verbalizzante Direttore Sig. Zannini Dott. Marco 

 

ha adottato la retroscritta deliberazione 

 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Direttore dal 
quale si rileva la necessità di adottare il presente atto; 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare 
in merito; 
Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la Convenzione con il Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente “DiSVA” 
dell’Università Politecnica delle Marche “UNIVPM” per il ricollocamento in natura di individui del 
genere Testudo spp. Confiscati, che allegata in corpo separato è parte integrate del presente 
deliberato. 

2) di dare mandato al Direttore di procedere alla firma della stessa. 
3) di dare mandato al Direttore di compiere ogni atto necessario per l’attuazione della convenzione 

stessa. 
 

****************** 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Premesso che il Consiglio Direttivo con deliberazione n. 24 del 2013 ha aderito alla Carta della Lecceta 
“Costituzione ed obiettivi dei Network per lo studio e la conservazione della Testudo hermanni e della 
Emys orbicularis in Adriatico (TEA Net); 
Considerato che il Network TEA nasce dall'esigenza, fortemente percepita, di un programma di 
coordinamento delle azioni riguardanti la conservazione delle popolazioni di Testudo hermanni ed Emys 
orbicularis presenti nel bacino del Mar Adriatico; 
Che il TEA Network si pone come obiettivo generale quello di sviluppare azioni concrete per la 
salvaguardia delle due specie di testuggini europee inserite nella Direttiva Habitat (Testudo hermanni, 
Gmelin 1789, e Emys orbicularis Linnaeus, 1758), grazie alla riqualificazione dei loro habitat, in aree di 
presenza accertata all'interno di Aree Protette e Siti Natura 2000 delle Nazioni che si affacciano sul mare 
Adriatico; 
Nel 2017 l’Ente Parco del Conero in collaborazione con l'università di Ferrara (Prof Bertorelle), università 
di Perugia (Prof Olivieri), università di Firenze (Prof. Claudia Corti), esponenti della Società Erpetologica 
Italiana e il personale del comando carabinieri/forestale di Sirolo ha attuato una serie di attività per la 
salvaguardia della specie testuggine di Hermann considerata specie bandiera per comunicare la protezione 
della biodiversità.  
Le attività sino ad oggi attuate si possono sintetizzare in: 

- mantenimento in cattività delle tartarughe terrestri del genere testudo confiscate con l’obbiettivo 
di ricollocarle in natura  

- realizzazione di una vasca di contenimento delle Trachemys con l’obbiettivo di ridurre le specie 
alloctone che entrano in competizione, essendo più aggressive della nostra.  

- attività di formazione ed informazione sul mondo della scuola e ai visitatori del Centro Visite del 
Parco sulla specie hermanni e sulle problematiche legate alla sua sopravvivenza. 

I recinti realizzati ospitano oggi circa 50 esemplari di testudo Hermanni di diversa grandezza ed età che 
necessitano non solo di essere alimentate ma anche di microchip, di visitate sanitarie e di essere identificate 
dal punto di vista del DNA per verificarne la provenienza di origine e la loro possibile ricollocazione in 
natura. 
Considerato che il Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente “DiSVA” dell’Università Politecnica 
delle Marche “UNIVPM” svolge attività di ricerca sulla biodiversità e sulla tutela della natura e delle sue 



risorse e che il DISVA dispone di risorse umane specialistiche, strutturate all’interno dello stesso 
Dipartimento che possono essere utilmente impiegate per il ricollocamento in natura di individui del genere 
Testudo spp. Confiscati. 
Vista la disponibilità del Disva nella persona del Prof. Vincenzo Caputo Barucchi di collaborare senza 
alcun onere per il Parco in conseguenza dell’utilizzo di strutture, attrezzature e personale che vengono messi 
a disposizione. 
Per quanto sopra si propone di approvare la Convenzione con il Dipartimento di Scienze della Vita e 
dell’Ambiente “DiSVA” dell’Università Politecnica delle Marche “UNIVPM” per il ricollocamento in 
natura di individui del genere Testudo spp. Confiscati, che allegata in corpo separato è parte integrate del 
presente documento istruttorio. 
 

 
 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

  



ENTE PARCO DEL CONERO 
(sede in Comune di Sirolo) 

- cod. 42204 – 
________________________________________________________________________________ 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 
 
                          IL PRESIDENTE f.f.                                         IL DIRETTORE 
                      F.to Riccardo PICCIAFUOCO                                     F.to Marco ZANNINI 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 

- la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata, mediante affissione all’albo pretorio, per quindici giorni consecutivi 

dal 25/07/2023 
 

 è stata comunicata:    Prefettura di Ancona 
 

 è stata trasmessa in data ……………………… , prot. n. …… alla Regione Marche – 
Comitato di Controllo 

 
- E’ divenuta esecutiva: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione senza che siano pervenuti reclami 
 
 decorsi 20 giorni dal timbro di ricevuta apposto dal CO.RE.CO senza che siano intervenute 

interlocutorie e/o decisioni di annullamento 
 
 a seguito di comunicazione del Comitato regionale di Controllo di non aver riscontrato vizi 

di legittimità 
 
nella seduta del ……………………………. n. …………………… 
 
 
lì, ……………………………………. 
 

Il Direttore 
     F.to Marco Zannini 

 
 


